
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

/2/
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Енакиево

Об утверждении плана мероприятий по противодействию нелегальной 
миграции, социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных 

граждан в муниципальном образовании городской округ Енакиево
Донецкой Народной Республики на второе полугодие 2024 года

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремисткой деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 года 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики, 
принятым решением Енакиевского городского совета Донецкой Народной 
Республики от 25 октября 2023 года № 1/4-19 (с изменениями), Положением 
об администрации городского округа Енакиево Донецкой Народной 
Республики, утвержденным решением Енакиевского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 10 ноября 2023 года № 1/6-23, с целью 
противодействия нелегальной миграции, социальной и культурной адаптации и 
интеграции иностранных граждан администрация городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию нелегальной 
миграции, социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных 
граждан в муниципальном образовании городской округ Енакиево Донецкой 
Народной Республики на второе полугодие 2024 года (далее - План) 
(прилагается).

2. Ответственным за выполнения мероприятий, указанных в Плане:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий в установленные Планом 
сроки.



2.3. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, 
предусмотренных Планом, в отдел внутренней политики администрации 
городского округа Енакиево Донецкой Народной Республики на бумажном и 
электронном носителях.

Срок: ежемесячно, до 25 числа

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования городского округа Енакиево Донецкой Народной 
Республики ( ).https://enakievo.gosuslugi.ru

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования городского 
округа Енакиево Донецкой Народной Республики Деменкова А.А.

Врио главы муницип^ьногсЕ/^Ад
г- '/’XWобразования горо, ----------

Енакиево Донецк^
Республики С.А. Божик

https://enakievo.gosuslugi.ru


УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики 
от /Л/-

ПЛАН
мероприятий по противодействию нелегальной миграции, социальной и культурной адаптации и интеграции 

иностранных граждан в муниципальном образовании городской округ Енакиево Донецкой Народной Республики 
на второе полугодие 2024 года

№ 
п/п

Название мероприятий Дата 
проведения

Место проведения Ответственные за исполнение

1 2 3 4 5
1. Проведение семинаров, совещаний с 

руководителями предприятий, 
организаций и индивидуальными 
предпринимателями 
(работодателями) по теме: 
«Противодействие и профилактика 
незаконной миграции»

1 раз в 
полугодие

Администрация 
городского округа 
Енакиево Донецкой' 
Народной Республики

Отдел торговли и 
предпринимательства 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики

2. Организация правовой помощи 
иностранным гражданам при 
обращении в администрацию 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной Республики

Ежемесячно, 
по мере 

поступлений 
обращений

Администрация 
городского округа 
Енакиево Донецкой 
Народной Республики

Юридический отдел 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики



2

Продолжение приложения

1 2 3 4 5
3. Организация оперативно

профилактических мероприятий по 
выявлению и пресечению 
фактов нелегальной миграции

Ежеквартально Территория городского 
округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики

ОМВД России «Енакиевский»

4. Контроль за эксплуатацией и 
содержанием жилищного фонда 
городского округа Енакиево на 
предмет проникновения и 
проживания в них иностранных 
граждан

Ежеквартально Территория городского 
округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики

Департамент жилищно- 
коммунального хозяйства и 
муниципальной 
собственности администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики

5. Мониторинг городских социальных 
сетей и средств массовой 
информации на предмет возможных 
нарушений законодательства 
Российской Федерации в сфере 
миграции, пропаганду экстремизма и 
терроризма, разжигание 
межнациональной, расовой и 
религиозной розни

Ежедневно Городские социальные 
сети, средства массовой 
информации

Сектор по информационной 
безопасности администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики



з

Продолжение приложения

1 2 3 4 5
6. Культурные, тематические 

мероприятия, направленные на 
укрепление единства российской 
нации и этнокультурного 
многообразия народов

Ежеквартально Муниципальные 
бюджетные 
общеобразовательные 
учреждения, 
муниципальные 
бюджетные дошкольные 
образовательные 
учреждения, 
муниципальные 
бюджетные учреждения 
дополнительного 
образования, учреждения 
культуры, спортивные 
организации, 
государственные 
профессиональные 
учреждения, 
расположенные на 
территории городского 
округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики

Отдел культуры 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики, 
управление образования 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики, сектор 
по вопросам молодежной 
политики администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики,отдел 
физкультуры, спорта и 
туризма администрации 
городского округа Енакиево 
Донецкой Народной 
Республики

7. Статистический учет обращений 
граждан содержащее информацию о 
фактах возможных нарушений 
законодательства Российской 
Федерации в сфере миграции

Ежемесячно, 
по мере 

поступлений 
обращений

Администрация 
городского округа 
Енакиево Донецкой 
Народной Республики

Отдел по работе с 
обращениями граждан 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики



Продолжение приложения

1 2 3 4 5
8. Размещение информационно

просветительских материалов по 
противодействию нелегальной 
миграции, в том числе направленных 
на предупреждение экстремистской 
деятельности в сфере миграции, 
ксенофобским и расистским 
проявлениям

Ежемесячно Официальные 
информационные 
ресурсы администрации 
городского округа 
Енакиево Донецкой 
Народной Республики

Отдел внутренней политики 
администрации городского 
округа Енакиево Донецкой 
Народной Республики

^<ской
Начальник отдела внутренней политик#~^< 
администрации городского округа Енакиево^ 
Донецкой Народной Республики' Ідкдо^^и % Е.В. Степанова


